关于申报2019年春季学期研究生讲座的通知

各院系：

为进一步提高研究生培养质量，开阔学科视野，提升我校研究生人文综合素质及科学创新能力，拟开设2019年春季学期研究生讲座。为规范讲座的科学化和系统化管理，现将讲座开设和申报工作相关事项通知如下：
一、讲座级别
研究生讲座按校院两级管理模式，分为校级研究生讲座和院系研究生讲座。
1.校级讲座
起止时间为3月15日~5月31日，安排在每周五下午14:00开始，不少于90分钟/场，每周安排2~3场。讲座地点为袁家岗校区，由研究生院统一安排。

2.院系讲座

时间、地点和内容由院系自定（建议与校级讲座时间错开安排）。

二、讲座类别

科学道德和学风建设讲座、生命科学前沿讲座、科研方法讲座、临床医学应用前沿讲座、人文社科综合讲座。

三、主讲人要求

原则上为副高及以上职称的教学科研人员。临床学院针对临床类并轨研究生的讲座主讲人可根据实际情况遴选高年资主治医生担任。

四、讲座内容要求

讲座内容应遵守国家法律法规，拥护中国共产党教育方针、政策和路线，不得宣传邪教和封建迷信思想；讲座提倡知识性、学术性、前沿性和普适性的统一，与研究生的兴趣、接纳程度和社会热点相结合。

五、讲座申报要求

1.校级讲座:采用“主讲人自由申报、院系择优推荐”的方式申报，原则上所有院系均须推荐。

（1）春季学期为一年级博士、硕士开始科学研究的重要阶段，鼓励申报科研方法相关讲座。包括：

①实验方法类或临床研究讲座：介绍各种实验方法或临床研究方法选择、研究数据分析、研究仪器设备和实验动物安全使用、研究伦理规范等内容，使研究生熟悉实验研究的各种方法、内容和学术规范，达到启发研究生科研思路的目的。

②科研立题与科技论文写作类讲座：介绍科研项目的设计与申报、基金的申请技巧、国外数据库使用、医学文献的查询和检索、中英文医学科研论文的撰写与投稿等方法，以满足研究生在科研论文撰写等方面的实际需要。

（2）鼓励申报人文社科综合讲座，如科研历程分享、心理健康教育等，以提高研究生的人文修养和综合素质。

2.院系讲座:采用“必修讲座+选修讲座相结合”的方式。

（1）为深入贯彻执行《重庆医科大学研究生科研记录及管理规范（试行）》（重医大文〔2018〕435号）文件精神，各院系应积极组织开展科学道德与学风建设讲座，增强研究生的科学道德精神和学风自律意识，正确引导研究生遵守学术规范、坚守学术诚信、完善学术人格、维护学术尊严，认真、及时、真实、完整、规范地做好科研过程、导师科研指导情况与阶段性科研成果的记录。各院系须开设针对研究生科研记录书写规范的必修讲座，并上报讲座安排，以备研究生院前往督查。

（2）各院系须上报《2019年春季学期院系开设研究生讲座计划表》，我院将挂网供全校研究生前往选修。申报校级讲座落选的，建议在院系层面开设。

六、讲座上报时间及材料

（1）校级讲座：2019年2月26日上报。

2019年春季学期研究生讲座申报表电子版（附件1，主讲人填写）；2019年春季学期校级研究生讲座申报汇总表纸质版、电子版（附件2，院系填写）。

（2）院系讲座：2019年3月15日上报。

2019年春季学期院系开设研究生讲座计划表纸质版、电子版（附件3，院系填写）。

联系人：刘尚静       联系电话：68485368

附件1：2019年春季学期研究生讲座申报表

附件2：2019年春季学期校级研究生讲座申报汇总表

附件3：2019年春季学期院系开设研究生讲座计划表
重庆医科大学研究生院

2019年1月9日

附件1：

2019年春季学期研究生讲座申报表

	讲座题目

	讲座类别

	主讲人

基本信息
	姓名：                         院系：

专业：                         最高学位：

职称：                         电话：

	主讲人简介

（100字以内，建议附主讲人照片1张）

	照片粘贴

	讲座内容简介

（100字以内）

	讲座时间安排备注
	春季学期讲座时间为第3~14周，每周五下午（3月15日~5月31日，遇节假日和学校大型活动不安排讲座：4月5日清明节放假、4月19日运动会），请主讲人注明时间段或具体时间。

	本讲座是否曾面向全校研究生开设：       ( 是         ( 否

	已开讲座效果的自评（新开讲座无需填写此栏）
	包括参加人数、学生反馈效果，结束后是否有学生提问等。

附件2：

2019年春季学期校级研究生讲座申报汇总表
填报院系名称（盖章）：
	讲座题目
	讲座类别
	主讲人基本信息
	讲座时间

安排备注

	姓名
	专业
	最高学位
	职称
	电话

填报人：                             填报时间：                            主管领导签字：
附件3：

2019年春季学期院系开设研究生讲座计划表
填报院系名称（盖章）：

	讲座题目
	讲座类别
	主讲人基本信息
	讲座时间
	开设院系

	姓名
	专业
	职称/职务
	单位

填报人：                             填报时间：                            主管领导签字：

备注：① 需涵盖2018级研究生“科研记录书写规范”必修讲座。

② 申报校级讲座落选的，建议在院系层面开设。
PAGE
1